^{260*} 15 *dum vivit ipse per se. Beatus est quippe liberum exire, quam post vincula libertatem querere; debemus itaque presens seculum vel quia iam conspicimus defluxisse tota mente contempnere, quotidiana Deo lacrimarum sacrificia quotidianas carnis eius et sanguinis hostias ymolare;*

²⁰ *hec namque singulariter victimam ab eterno interitu animas salvat; sacerdoti autem prodest si se ipsum Deo in cordis contricione et corporis maceracione mactaverit, et specialiter si delicta in ipsum dimiserit. Qui, inquit Gregorius, passionis dominice misteria celebramus, debemus imitari, quod agimus.* Et hec efficax memoria passionis et imitacionis passionis Christi est causa precipua ministracionis huius venerabilis sacramenti. Unde subdit Gregorius in fine fidenter dico quia salutari hostia non indigebimus, si ante mortem Deo hostia ipsi fuerimus.

^Q Nec sequitur ex dictis istis quod superfluent oraciones ^{Special prayers} do good by especiales, quia per illas mens orantis caritate ampliori exciting charity accenditur, et sic prosunt per accidens, sed non plus in the mind of quam oracio generalis, si in generali assit tanta caritas him who prays. utrobique; et sic prodest intencio oratoris, cum hinc 35 accenditur in amore et devocione et sciens quod non meretur eis quos tantum diligit nisi sit in gratia precavet peccata sectando frequenciam bonorum operum et virtutes; ad talia requiritur privata intencio oratoris, ^{260^b} ut dicit sanctus Thomas, non quod | nemo in purgatorio

9. Numerus capituli deest. 18. Cod.: *quo Deo.*

12. Non cap. ult. sed LVIII, Opp. tom II, 471. 24. Cap. LIX,
28. Cap. LX,

participabit merito nisi cogitetur private de illo et ut specialius cogitatur, sic ille singulariter alleviatur. Non sic, sed meritum ecclesie et capacitas vel dignitas purgandi mensurant participium allevacionis et abbreviacionis pene, sic quod assistente maiori merito ecclesie et 5 maiore capacitate purgati plus participatur de thezauro ecclesie, licet promerentes nichil cogitaverint de purgando, quia quodlibet meritum ecclesie prodest omnibus et singulus secundum suam dignitatem. Et sic intelligendum est dictum Jeronimi positum in decretis de 10 Consecracione distinccione V. *Non mediocriter; cum, inquit, pro cunctis animabus psalmus vel missa dicitur, nichil minus valet quam si pro quolibet ipsorum diceretur.* Nec obest hiis dictis quod accelerentur cum discrecione elemosine pro defunctis, quia de tanto plus meretur 15 ecclesia et per consequens redundat bonum omni ecclesie et dampnatis. Sed non est credendum quod specialiter anima potentatus liberabitur per huiusmodi multitudinem missarum vel elemosinarum aliis capacioribus participantibus, cum communiter pauperes mundo incogniti erant 20 maior causa huius boni operis, quam dictus potentatus, nam dominacio civilis non tantum promovet ad dictam capacitatem suffragii, sicut paupertas evangelica.

Founders of
abbey's and
chantries are
mostly
mistaken.

Evils caused by
such
foundations.

Ex quo patet quod fundantes perpetuas elemo- S sinas in abbaciis, cantariis et elemosinis huiusmodi 25 ex affectione proprietaria ut plurimum sunt decepti. Christus enim et sui apostoli docent melius esse quod temporalia minutim more pluvie sint dispersa. Ideo dicit Beda | in Epistola ad archiepiscopum 26^o Eboracensem quod *donaciones regum Anglie bonorum 30 ecclesie erant stultissime.* Et si obicitur quod non prodest iuxta istam sentenciam habere privatos oratores, dicitur probabiliter quod plus officit ecclesie quam proficit propter multa. Primo quia facit superstites fastu percuti in ordinando post se elemosinas tales perpetuas, secundo 35 quia facit bona ecclesie indebite distribui pauperibus propter appropriationem temporalium ad manum mortuam, tertio quia facit divites dimittendo meritum

12. Cod.: *psalmus vel missa dicitur* deest. 29, 30. Cod.: *Archem Eborum.*

11. Decreti tertia pars, dist. V, cap. XXIV. 29. Epist. ad Egbertum antistitem, Migne, tom XCIV, p. 622.

proprium, de oracione elemosinarii ficte confidere, cum omnes oraciones mundi non prosunt nisi ex dignitate meriti sui capacibus et ille qui plus fervide imitatur Christum in moribus est meriti Christi et sui corporis 5 mystici magis capax. Et quarto quia multiplicat discolos elemosinarios qui ex inproporcione, ypocrisi et aliorum viciorum generibus perturbant rempublicam, ut ostendit beatus Gregorius in De Cura Pastorali, II capitulo. Tales enim circumveniendo scandalisant simplices. *Nemo,*
 10 *inquit Gregorius, amplius in ecclesia nocet, quam qui perverse agens habet nomen et ordinem sanctitatis. Delinquentem,* Those men are dangerous who have the show
inquit, hunc redarguere nullus audet et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando peccator pro reverencia ordinis honoratur. Tales tanti ponderis 15 pericula fugerent, si veritatis sentenciam sollicite cogitarent. Qui scandalisaverit, unum, inquit, *de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria 200⁴ in collum eius et demergatur | in profundum maris.* Per molam quippe asinariam secularis vite cruciatus ac 20 labor exprimitur et per profundam maris extrema dampnacio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus vel verbo ceteros destruit vel exemplo, melius profecto fuerat ut hunc ad mortem sub seculari habitu terrena acta constringerent, quam quod sacra officia in 25 culpa ruinosa mutabilem ceteris demonstrarent. Quia nimirum si solus caderet, hunc utrumque pena inferni tollerabilior cruciaret. Confidamus ergo de propriis operibus nostris meritorii, diligendo Christum et ecclesiam sponsam suam, habeamusque ipsos et membra eorum in 30 cupida ex dignitate meriti oratores et sic perveniemus ad statum in quo non sit necesse procuratorie sic orare.

31. in cupida; ita cod.

8. Opp. tom. II, pag. 4; et est dist. III, cap. Nemo quippe corp. iur. can.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUINTI.

Summary. Capitulum primum premittit suppositionem triplicem,
Chap. I. quarum tercia est: *quid est ordo atque religio*; dividitque totum ordinem christianum in tres partes; et declarando membra probat quod seculares sunt religiosi; secundo 5 obiciendo tripliciter quod non sit licitum mendicare, ponendo quid nominis terminorum servit obiectus. Et tercio postquam declaravit quod Christus mendicavit et per consequens quod Fratribus licet sic facere, ostendit que mendicatio sit detestabilis tam in possessionatis quam 10 in Fratribus.

Chap. II. Capitulum secundum obicit tripliciter quod non licet supra religionem Christi in scriptura sacra traditam novam superaddere et commentando religiones privatas ponit tres conclusiones: Prima: nisi fuisset christianorum 15 desidia, non oportuisset sectas privatorum ordinum introduci; secunda conclusio: Nulli privati ritus preter illos qui in evangelio fundantur implicite constituunt novum ordinem laude dignum.

Tertia: nichil est essenciale alicui ordini nisi declinacio 20 a peccato et conversacio virtuosa. Ex quo primo concludit correlarie quod omnis religiosus incidens in mortale ut sic apostatat a suo ordine; secundo quod domus religiosa, dum est in mortali, iniuste occupat quidquid habet et quod omnis peccator ut sic apostatat. 25 Confirmat tripliciter. Tercio infert correlarie quod nullus est prior vel alicuius dignitatis in ordine, dum fuerit in mortali; quod probat per Bernhardum et Augustinum de connexione virtutum. Quarto infert quod licet | a 26^{1b} domibus religiosis post apostasiam cognitam et tempore 30 prohibitam incorrectam auferre temporalia, quod probat scriptura autentica, dictis beati Augustini et evidencia naturali.

37. *servit*; ita cod. 12. *triplici*; in cod. 27. Cod.: *est* deest.

Capitulum tertium adicit tres conclusiones alias; quarum prima dicit quod pure religio Christiana est quacunque privata perfeccior, quod probat tripliciter; secunda conclusio: nulla obediencia facta preposito in religione privata prodest ad meritum obedienciarii, nisi de quanto inclinat ad principaliter obediendum Christo in observancia mandatorum, quod et probat tripliciter, inferens correlarie, quod prepositi debent diligentissime notare in onerando suos subditos consilia evangelica et precepta; tercua conclusio dicit: licet votum obediencie factum privato preposito prodest plurimum, tamen perfeccius foret simpliciter pure sub Christo unanimiter militare. Et declarat tripliciter periculum hodie intrandi religiones privatas. Contra vero obicit: primo, quod strenuus miles intraret religionem ad destruendum errores claustralium et declarando oppositum ostendit quiditatem et formam obediencie et quomodo vera humilitas habet octo condiciones sufficientes pro regula cuiuslibet ordinis christiani; secundo obicitur per hoc quod secundum doctores oportet subditum obediire in actibus neutris suo preposito, et declarando sensum huius ostendit, quod in actibus vocatis neutris obedire debet subditus solius Christi consiliis et quod resistendo imprudenti preposito obeditur; tertio obicitur per hoc quod ingressus in religionem delet peccata et habet multa | alia comoda; sed declarando modum quo hoc proficit, ostendit quod stat secularem ex tam perfecta obediencia tante vel amplius promereret.

Capitulum quartum premittens hanc maximam fidei, quod oportet omnem Christianum in moribus sequi Christum, secundo supponens tres suppositiones de Christo, probat tertio tripliciter quod fuit humanitus summe pauper. Prima racio tenet ex hoc quod venit ad destruendum gentilitatem civilem, secundo ex hoc quod vixit vitam perfectissimam viatoris, tercua ex effectu quomodo vixit totam viacionem suam in artissima paupertate et confirmat ex dictis beati Augustini et Bernhardi.

Capitulum quintum dubitat si Christus dominatus fuit civiliter, et secundo, principaliter recitando quinque modos regnandi Christi, exponit evidencias et oppo-

Summary.
Chap. III.

Chap. IV.

Chap. V.

16. Cod.: *ostendunt.*

Summary. siciones domini Ardmachani; secundo tollit evidencias quibus credi posset quod Christus habuit ius ad regnandum civiliter; secundo arguit tripliciter contra illud, et tertio suadet simpliciter quod impossibile fuit Christum habuisse ius ad regnandum civiliter, ostendo 5 quod regnacio Christi humanitus fuit solum regnacio spiritualis. Et ultimo solvit tres obiectus sophisticos concludens quod Christus fuit optimus homo possibilis faciens cuncta opera sua ad regulam non declinando vel in minimo a medio iusticie vel virtutis, 10 ut predicitur.

Chap. VI. Capitulum sextum declarat primo ex processu actuum apostolorum, quomodo christiana religio ab abbatte Christo processerat, exponens regulam octuplicem 261^a christiane religionis Actuum IV. Secundo ostendit 15 secundum regulam beati Augustini quod regulat clericum regularem esse proprietarium; et tertio ostendit idem ex regula beati Benedicti addicione quid dicunt Lincolniensis et Jeronimus in hac parte.

Chap. VII. Capitulum septimum introducit regulam beati Francisci 20 in testimonium evangelice paupertatis et premittendo descripcionem eius quid nominis declarat per ordinem eius excellenciam ex natura, ex scriptura et ex gratia. Ex natura tripliciter: Primo quia illa est statui innocencie conformior, secundo quia ille est status compendiosissimus beatitudinem acquirendi, et tertio quia ex methaphysica Deus cui est cura de omnibus non potest servis suis in utilibus eis deficere. Et firmando ex dictis Augustini et Jeronimi declarat quod voluntarie sic pauper non temptat Deum, sed quid se sollicitat citra mundum. Ex scriptura ostendit, primo quando Christus predixit paupertatem evangelicam ex illo Math. VIII: *Vulpes foveas habent;* secundo ostendit ex superadditis sanctorum testimoniis quod fuit in persona propria vere pauper et tertio quod apostoli et eius discipuli 35 conceperunt sequendo eum se oportere profiteri paupertatem. Tercio vero ex gratia declaratur tripliciter, primo ex vindicta capta in contravenientes huic, secundo ex inspiracione apostolorum, quando sensum istum docuerant et tertio ex mirabilibus factis per observanciam huius 40 sensus; ex quibus concludit quod omnes religiosi tenentur profiteri et defendere huiusmodi paupertatem. 262^a

31. Cod.: ostendit quod. 37. Cod.: *Tertia.*

Summary.
Chap. VIII.

Capitulum octavum declarando concordiam sentencie domini Archidiyaconi, declarat primo quomodo dives pauper accipitur multipliciter in scriptura; secundo declarat sex conclusiones per ordinem: prima quod in Christo fuisse superfluum civile dominium, secunda quod utentes eisdem ditandi principiis positivis formalibus servant pro statu presentis miserie altissimam paupertatem, quibus innocenter viventes in statu ingenuo sue primeve originis ditissimi extitissent, tercia quod Christus nedum sit pauper, sed eciam summe pauper, quarta nedum est catholicum quod Christus fuit pauperrimus, sed pertinaciter defendere oppositum ex maxime hereticum et allegat ad hoc decretalem *Exiit*; quinta cum Christus nedum non iudicavit civiliter, sed impossibile fuit ipsum civiliter iudicare, asserere quia iudicavit civiliter est error periculosus religionis Christi seculariter tardativus. Sexta conclusio quod paupertas evangelica inpertinens possessioni temporalium, sed modum habendi respiciens, potest cum augmentatione diviciarum nunc augeri, nunc minui, sicut econtra potest cum privacione eorum nunc minui, nunc augeri. Ultimo declarando quomodo oportet vitam Christi esse exemplar cuicunque vite Christiani laudabili obicit tripliciter contra Christi pauperiem et dissolvit etc.

²⁵ Capitulum nonum declarat quomodo non est consilii evangelici quod persona ecclesie obliget se perpetuo ad carenciam possessionis vel usus singularis temporalium, quem non licet pro loco et tempore variare, sed satis est Christianum cum Deo pangere quod non consumat vel occupet bona ecclesie nisi de quanto opus est ad suum officium. Et inferendo tres conclusiones declarat triplicem usum possessionum atque dominii, secundo movendo dubium si Petrus fuit proprietarius post apostolatum ex hoc, quod legitur habuisse navem, dissolvit dubium et recitando glossas palliatas conciliorum ipsas specificat et confirmat ex sentencia Bede quomodo proprietatis affecio est dissolucionis Christianae religionis causa precipua, tertio arguit tripliciter contra fucum dicentem quod consilia non obligant generaliter et pro semper, detegendo sensum istorum *neque duas tantum tunicas habeatis*, addendo, quod de quanto Christianus vivit striccius in esculenciis et tegumentis cum correspondencia habitus mentis, de tanto vivit religiosius; quarto obicit tripliciter probando sollicitudinem licere

Chap. IX.

Summary. clericis, cum Apostolus fuit sollicitus et declarando quodlibet sollicitari circa communia, ostendunt quomodo meum, tuum et suum sapiunt in scripturam. Secundo arguendo ex oracione dominica et gestis patrum utriusque testamenti ac probando et respondendo ad duplex argumentum movet dubium, si licet pape civiliter dominari.

Chap. X. Capitulum decimum arguit quintupliciter contra evangelicam paupertatem. Primum argumentum inducit quomodo secundum Aristotelem divicie sunt necessarie ad felicitatem et distinguendo de felicitate triplici ostendit¹⁰ quod philosophi iudicarent paupertatem esse necessariam Christiano cuiilibet in puro | lumine naturali. Secunda^{262*} racio movet per hoc quod omnis virtus consistit in medio et declarando distincionem virtutum theologicarum ab aliis, declarat quomodo paupertas tenet medium;¹⁵ tercia racio arguit compossibilitatem diviciarum et felicitatis de Abraham, Job et David, et declarando quomodo isti tres precipue ex imitacione paupertatis Christi erant adeo gloriosi; declarat hoc singulatim de quolibet et specialiter de David, movendo dubium, quare²⁰ David figuravit regnum Christi, licet ipse non regnauit vel iudicavit civiliter, quod probat ex sentencia sancti Thome. Quarto arguit tripliciter ex sentencia domini Ardmachani quod divicie plus sonant imperfeccionem evangelicam quam paupertas. Et detegendo equivoca-²⁵ cionem probat quintupliciter, quod paupertas evangelica est perfecior quam divicie seculares, secundo quod carencia civilitatis est perfecta simpliciter, carencia autem paupertatis est illius perfectionis, quod si est perpetua, condempnat subiectum. Tercio probat quod carencia³⁰ possessionis civilis est perfecior quam civilis possessio et declarando quomodo una paupertas excedit aliam secundum speciem vel gradum in specie, declarat quomodo paupertates reponuntur in genere; quinto principaliter arguit: Si civile dominium sapit imper-³⁵ feccionem, tunc maius saperet maiorem imperfeccionem, et negando consequenciam declarat conclusionem quintumembrem, ostendendo | quod canonisacio dicitum non^{262d} arguit sanctitatem eorum super pauperes; secundo principaliter arguit: si bonum est dominari civiliter,⁴⁰ melius foret extensius dominari; et negando consequen-

8. Cod.: *induet*, 10. Cod.: *felicem*, 19. Cod.: *sigilatum*,

ciam, declarat quomodo oportet dominium ponere in mensura; tertio principaliter quod dominium civile sit naturali perfectionis, quia est sibi superadditum; et declarando oppositum diffuse declarat commendacionem ⁵ evangelice paupertatis.

Summary.

Chap. XI.

Capitulum undecimum dubitando si licet clericis dominari civiliter, ponit conclusionem, quod nulli puro clero pro tempore gracie que est huiusmodi licet civiliter dominari. Pro cuius declaracione premitit ¹⁰ primo quid nominis clerici ex testimonio Augustini et Jeronimi cum detectione equivocationis termini, ponitque quid nominis dominacionis civilis, cum declaracione parciūm descripcionis. Et tertio fundat sentenciam ex illo Luc. XXII *Reges dominantur eorum*, ex quo et ¹⁵ sentencia Crisostomi concludit triplicem veritatem, prima quod humilitas sufficit pro regula christiana, secunda quod correptione est illicita nisi corruptus inferior fuerit correptore; et tercua est quod habere primatum secularem est civiliter dominari; et annexit quomodo dupliciter ²⁰ equivoce convenit hominem habere civile dominium, scilicet formaliter et materialiter multis modis.

Capitulum duodecimum probat quintupliciter quod illicitum est clero dominari civiliter; primo ex sententia Jeronimi et aliorum sanctorum, qua ponunt ²⁵ clericos per hoc differre a laycis; secundo ex hoc ^{263*} quod civile | clericorum dominium non est fundabile ex scriptura quod probat dupli ratione ironica, tertio per hoc quod omnis clericus debet esse precipuus sequax Christi summe pauperis et confirmat hoc tripliciter; quarto per hoc quod civitas fuit preclusa a sacerdotibus veteris testamenti; et confirmat hoc multipliciter exemplo beati Clementis, probans incidentaliter quod omnia debent esse communia et quod hec sententia debet omnibus predicari; quinto arguit hoc idem ³⁰ per locum a maiori de sacerdotibus Pharaonis allegans ad hoc originem et confirmans illud tripliciter de ³⁵ omnibus bonis ecclesie universalia communia.

Chap. XII.

Capitulum tredecimum obicit per hoc quod a tempore beati Silvestri stetit dotacio ecclesie per sanctos plurimos ⁴⁰ confirmata et concedendo quod dotacio ecclesie est meritoria, distinguendo de dotacione triplici ponit triplicem causam quare dotacio in temporalibus potest

Chap. XIII.

Summary. esse meritoria, et declarando quomodo occasione huius secundum tres gradus clerici declinarunt ad seculum, ostendit ex sentencia Ardmachani et racione octo conclusiones, quarum una est quod stat clericum habere quotlibet temporalia atque dominia sine clericis domina-⁵ cione servata altissima paupertate. Et ultima conclusio est quod omnes sancti clericis renuent dotacionem civilem, de usu et naturali dominio contentati, quod probat tam ratione quam cronica de vita Augustini et Bernhardi. Et post ponit septem differencias inter naturale dominium ¹⁰ et civile; ostenditque quomodo dominium dicitur tripliciter, et facta distinccione multiplici de partibus dominii concludit finaliter, quod licet dotacio | ecclesie clericorum cum temporalibus sit licita, utrobique tamen status primevus fuit securior, meritorior atque perfeccior; ¹⁵ quod probat specialiter ex sufficiencia naturalis dominii.

Chap. XIV. Capitulum decimum quartum allegat primo legem Anglie de forma dominandi ecclesie in perpetuam elemosinam quod licitum est clericis civiliter dominari; secundo allegat iura civilia quod res sacre nullius in ²⁰ bonis sunt, tercio allegat triplicem legem canonicam tripartitam, et confirmando ex dictis doctorum iuris canonici quarto obicit et solvit per hoc quod licet clericis habere patrimonium cum beneficio ecclesiastico, et in illa materia elicit quatuordecim conclusiones; ²⁵ notabiles; quarum quinta est: si per possibile bona ecclesie dedicata forent melius per laycos quam per clericos distributa, foret ecclesie utilius et legalius, quia complacencius, quod ablata forent a clericis et limitata ministerio laycorum. Et alia conclusio est: quicunque ³⁰ clericus habitualiter proprietarie abutitur bonis ecclesie, debet redargui tanquam hereticus, ex quibus elicit correlarie, quod nedum licet dominis, sed tenentur auferre a sic abutentibus bona ecclesie.

Chap. XV. Capitulum decimum quintum venatur primam vul-³⁵ peculam qua arguitur omnes actus civiles competere licenter clericis, et tenendo contrarium describit actum civilem et docendo tres conclusiones detegit equivocationem dacionis et acceptionis et quod officium sacerdotum Christi nominatur tripliciter in scriptura et ⁴⁰ specialiter per ministerium, quod probat scriptura

263^c multiplici, eliciens distinccionem triplicem | actum evan-
gelicum et civilem. Secundo ponendo differentiam inter
prestare ac *repetere* evangelicum ac civile declarat, cum
quibus circumstantiis licet clericis bona sua repetere et
5 obiciendo quod dominus papa potest dispensare contra
apostolum infirmat illud tollendo evidencias, tertium
par actum est *venditacio* et *empcio*, quorum equi-
vocationem detegens declarat qualiter et quomodo
civilis mercacio clericis inhibetur, et solvendo obiectus
10 declarat quomodo homo potest peccata remittere, quinto
docet quod clerici debent mercando sequi Christum
dando prestancius pro viliori et quomodo ex mercacione
vie taxatur merces in die iudicii. Sed sexto exponit
mercacionem monachi secundum sentenciam beati Bern-
15 hardi exponendo sermonem Domini in monte de octo
beatitudinibus.

Summary.

Capitulum decimum sextum tractat primo de *locare*
atque *conducere*, secundo de *acommodare* et *mutuare*,
exponens illud Luc. XI: *Amice, accomoda michi tres*
20 *panes*, tercio tractando de promissione facit sex evi-
dencias ad suadendum quod illicitum est clericis in
foro civili sua repetere. Ex quibus concludit triplex
correlarium, quod fundatores debent de zelo domus Dei,
qui debet comedere, divicias abusas clericorum repetere,
25 quarto ostendit quomodo fideiussio nature rationali
conveniat et discuciens de fideiussione triplici declarat
quomodo Deus fideiussit homini et quod fideiussio sua fuit
stipulacio et quomodo fuit mediator Dei et hominum
scribens cyrographum decreti, de quo Colocens. II; et quo-
263^d modo oportet nos crucifigere carnem nostram | secundum
crucem simplicem; demum redeundo ad actum depo-
sitionis detegendo eius equivocationem triplicem ex-
planat quomodo depositio celestis tam Deo quam
creature conveniat et congrue quomodo pignus tam
35 divinum quam humanum datur in contractu inter Deum
et hominem.

Chap. XVI.

Capitulum decimum septimum nititur colorare repu-
gnancias inter Nicholaum III et Johannem XXII; quarum
prima stat quod Nicolaus reservat ratione ecclesie in
40 honestum et declarat ex lege repugnancium ac regula
Augustini primo De Libero Arbitrio quod questiones

Chap. XVII.

23. Cod.: *debet*.

Summary. ille non repugnant, concludens ex hoc triplex correlarium. Primum, quod licet papa habet potestatem condendi leges contrarias, non tamen oppositas vel moraliter contrarias; secundum, licet quis dispenset contra leges alterius, non tamen ex hoc dispensat contra ipsum; ex quo infert simpliciter quod dominus papa non dispensat contra apostolum; tertio infert ex plenitudine potestatis pape, quod potest dispensare ut layci auferentes ab eis ministrent bona ecclesie; secundo concordat sentencias Nicholai dicentis Christum nichil 10 habuisse in proprio vel in communi et Johannis dicentis hoc esse hereticum et allegando confessionem domini Ardmachani de Christo exponit ipsos probans tripliciter quod est distinccio inter dominium et usum; et obiciendo tripliciter contra glossam dicto Johannis 15 inpositam, fingit triplicem eius sensum; tertio dat triplicem radicem ex qua possunt pape concordari recitando tres errores Johanni prepositos et quomodo stat papam cum consilio suo errare etc.

Chap. XVIII. | Capitulum decimum octavum respondet ad undeviginti 264^a argumenta magistralia quorum primum tangit quomodo Christus condescendit infirmis in lacione loculorum, tertium de habitacione Christi, quartum de dignitate mercedis predicancium supra de furto Jude, decimum tercium de sentencia Johannis XXII dicentis quod 25 Christus non aliam legem dedit apostolis quam quibuscumque aliis fidelibus; decimum quintum et sextum tangunt ex decretalibus quam plurimis quomodo apostoli erant proprietarii; decimum septimum tangit quatuor conclusiones humanas ex tractatu *Quoniam vir reprobus*; 30 et decimum octavum tangit quomodo prelati sunt superiores dominis secularibus et in temporalibus cum aliis incidencieis non dignis etc.

Chap. XIX. Capitulum decimum nonum tangit alia duodecim argumenta; primum quomodo tres magi offerentes 35 Christo munera erant civiles domini et tamen episcopi, secundum quomodo papa est superior in temporalibus imperatore, tertium quomodo clerici debent renunciare seculari honore, quartum quomodo dispensacio temporaliuum et non earum dominacio pertinet clericis, quintum 40 quomodo laboricia sunt clericis debita, sextum tangit

^{10.} Cod. *sentencias* deest. ^{24, 25.} Index secundi et quarti usque ad duodecimum argumentum excidit.

de carnali copula clericorum, et quare eorum avaricia
non punitur ut sua luxuria, octavum, nonum et decimum
tangunt de potestate ad dispensandum et excommuni-
candum, sentencia vero de obediencia pape multa alia
5 notabilia inferuntur.

Summary.

Chap. XX.

Capitulum vicesimum introducit secundam vulpeculam
dicentem, quod licet clericis civiliter dominari in com-
muni, contra quod facit duodecim argumenta, quorum
duodecimum tangit materiam de mendicacione et ele-
10 mosina eliciens sex notabiles veritates.

^{264^b} Capitulum vic simum primum | recitat fictions di-
cencium ex fundamento grammaticae, quod nemo vivit
vel dominatur nisi civiliter; secundo arguit quadrupliciter
contra ipsum ad verba, deducendo ad multiplex incon-
15 veniens, tertio tangit realius de distinccione iuris
secundum iuristas et philosophos, ut sic eliciatur, quid
sit civiliter dominari. Quarto colligit de philosophia
Aristotelis et legibus quod sacerdos Christi non debet
civiliter iudicare et narrando de triplici gradu sacer-
20 docii secundum tria tempora inculcat quomodo Christus
excelebat alios secundum sex primogeniture insignia;
quinto movet duplex dubium; primo quomodo senes
non sunt pars civitatis secundum Aristotelem et dissolvit,
secundo quomodo Paulus fuit civis Romanus et per
25 consequens vixit civiliter et dissolvit; sexto ex triplici
evidencia petit quid est civiliter dominari, probans quod
ex hoc quod omnia bona ecclesie debent esse com-
munia, quod illicitum est cuicunque pure clero
civiliter dominari propter defectum paupertatis evangelice
30 que diminuit caritatem, ut probatur ex sentencia beati
Thome et sancti Bernhardi quod illicitum est pape
civiliter dominari. Et ultimo probat illud tripliciter ex
irregularitate quam civilis in casu contraheret. Et reci-
tando duas responsiones sophisticas excusat irregularitatem
35 clericorum possessionatorum per hoc quod dominacio
civilis et auctorisacio actus sui residet apud dominos
seculares quod ex hoc sunt irregulares et non religiosi
consencientes vel permittentes execucionem iusticie.

Chap. XXI.

Capitulum vicesimum secundum probat ex lege civili,
^{264^a} lege canonica | et lege gracie cum exemplis quod ad
reges et dominos temporales pertinet abusa subtrahere

Chap. XXII.

37. Cod.: quid.

De Civili Dominio. II

Summary. et inculcat duplarem septenarium operum misericordie, narrando duplarem causam quare ipsa opera in die iudicii renitant; secundo obiciendo de substracione elemosine progenitorum retorquet instanciam ad oppositum, declarando primo quod avari sunt maxime in-⁵ dispositi ad orandum, secundo quod talis nocet sibi et universalis ecclesie et dampnatis, tertio quod expedicius vel minus malum foret non habere huiusmodi oratores. Ex istis infert conclusio naturaliter quod ubicumque fuerint progenitores dominorum superstitionem expediens ¹⁰ foret omninaque elemosinarum rectificacio; tertio docet quod talis rectificacio extirparet errores ecclesie, narrando in quos communiter incidunt fundatores de collacione elemosine, quorum quintus est quod plus prodest fundatori quam alii, et octavus quod specialis oracio ¹⁵ plus prodest ut sic quam oracio generalis; et quarto confirmat sentenciam de ablacione ex sentencia venerabilis Bede etc.

Chap. XXIII. Capitulum vicesimum tercium probat tripliciter quod necessitati sumus in via peccare continue, et ostendendo ²⁰ quod omne peccatum est contra mandatum Dei, ostendit qui obliquant et qui declinant ab eius mandatis. Et secundo declarando quod tota religio christiana stat in dilectione Dei, ostendit in quibus tribus stat Dei dileccio et concludendo tres veritates quarum tercia est quod ²⁵ omnis pretensus clericus abutens ^{264^a} bonis ecclesie, ut sic ^{264^a} decidit a suo nomine; quo probato triplici auctoritate narrat multa de castrimargia clericorum. Tercio infert quod status pauperum sequencium Christum est perfectissimus et recipiendo obiectus possessionatorum et ³⁰ mendicantium narrat multa signa religionis et sensus eorum duplices cum regula Christi ad cognoscendum tales falsos prophetas. Quarto inferendo pericula dotandi ecclesias discutit, quomodo contingit constituere abbacias et quis status sit reliquo perfeccior et quomodo obediencia ³⁵ confert ad meritum, et suadet tripliciter quod perfeccius est non votare privato preposito, declarando quid est votum et forma voti. Quinto dubitando de modo percipiendi bona ecclesie, distinguendoque de usu ponit pro conclusione, quod sicut omnia bona ⁴⁰ ecclesie debent esse toti ecclesie quoad spiritualem

3. *renitant:* ita cod.

usum communia, sic debent esse quoad corporalem usum communia cuilibet digno assistenti et solvit finaliter obiectus, quomodo in casu ymaginebili debent liberales bona ecclesie dispergiri.

Summary.

5 Capitulum vicesimum quartum recitando septem Chap XXIV.
 opiniones inter peccatum mortale et veniale obicit contra illas; primo dicit quod pro omni mortali per se est peccator dampnabilis, non autem pro veniali, secunda via dicit quod omne peccatum repugnans gratum facienti est mortale et omne aliud veniale; tercia via dicit quod solum illud est peccatum mortale, cum quo diligitur aliquid plus quam Deus; quarta dicit quod omne peccatum infirmitatis est mortale et omne | peccatum ignorancie veniale; quinta via dicit, quod 15 omne peccatum preter peccatum in Spiritum Sanctum est veniale, sexta via dicit, quod omne peccatum mortale est in intellectu et omne veniale in sensu, alia via dicit quod solum illud peccatum quod peccator vellet esse iustum et perpetue in punitum est mortale. In solvendo 20 declaratur quomodo tripliciter dicitur peccatum mortale vel veniale, et ostenditur quod idem est mortale et veniale et quod omne etiam peccatum prius veniale mortale concomitans est mortale, ymmo quod omne peccatum est quodammodo mortale, cum status inno- 25 cencie excludit quodlibet veniale, consequenter narrat triplex signum per quod possumus cognoscere si sumus expertes mortalis et exponens illud Math. usque ad septuagies septies et Luc. XIV. *Qui non odit hec septem, non potest meus esse discipulus*, et narrat ordinem dandi 30 elemosinam quo modo debemus continue conteri, et narrat triplicem conclusionem de remissione unius peccati cum alio posterius contra primum signum mundicie a mortali per hoc quod oportet singulos servare tam consilia quam precepta evangelica, quod 35 concedendo declarat excusaciones nostras in peccatis erisii et narrando factum Romane curie infert viginti sex conclusiones morales exponendo illud Math. VI. *Si oculus tuus fuerit simplex*, et declarans multiplicem ignoranciam probat in conclusione vicesima quadruplici- 40 citer quod predestinatus nunquam est dignus pena 265^b perpetua nec | prescutis vita eterna. In penultima con-

36. Cod.: infert crisi (sic).

Summary. clusione determinatur tripliciter, quod gravitas peccati attenditur penes inputacionem pene quam Deus sibi limitat; et in ultima conclusione obicitur tripliciter, quod omne crimen sit dignum puniri perpetuo et dissolvit declarans quomodo Deus misericorditer et iustissime punit peccata etc.

Chap. XXV. Capitulum vicesimum quintum premittit quomodo peccatum accipitur tripliciter et quid est peccatum formaliter intellectum, quomodo eius sensus distinguitur et omnia sunt facinus atque flagicium; secundo descendendo ad quidditatem peccati originalis arguit tripliciter contra hoc; peccatum originale est carencia iusticie originalis debite, et describendo peccatum originale quod sit originalis defectus moralis iusticie que debet inesse creature rationali. Ex ipsis docet primo quod primus parens non peccavit originaliter; secundo quod necesse est Deum infundere gratiam homini pro primo instanti sui esse nisi ipse vel principium suum impedit, tertio quod oportet omnes filios Ade secundum raciones seminales productos peccare originaliter; et quarto quod Christus non fuit in lumbis Abrahe decimatus, ut ponendo tria exempla quibus manuducimur in noticiam peccati originalis removet errores; consequenter solvit primum obiectum, utrum caro vel anima prius inficitur originali peccato; secundo solvitur difficultas, utrum Adam vel Eva peccavit gravius exponendo quomodo Adam non est seductus; tertio solvitur difficultas de ordine temptationis et permittente errorum | atque defectus cum logica de accusacione et volitione peccati, quarto solvitur difficultas quis fuit primus actus peccati ponendo sex conclusiones; quinto obicitur tripliciter ad partes, utrum peccatum originale suscipiat magis et minus et solvendo tractat de iusticia; sexto obicitur quomodo grano spiritualis filii foret legitima de peccato in Spiritum Sanctum et de dignitate ad mercedem, quod tractatum est in fine precedentis capituli, et obiendo tripliciter de mereri inculcat dubia multa et sophistica, et specialiter quomodo pena perpetua non mutatur in penam temporalem.

Chap. XXVI. Capitulum vicesimum sextum declarat primo quod omnis viator citra Christum peccat continue et obiendo

dissolvit, primo quomodo meritum Christi tolleret omne peccatum, in quo ostendit tripliciter quod solius potestate infinite est peccata potestate remittere, dissolvit quod minima pars passionis Christi super errogata merita sanctorum, tolleret omnia peccata mundi et declarat quadruplex genus hominum in iudicio, exponens quomodo Deus vult omnes homines salvos fieri, tertio vero obicitur sextupliciter glosando sanctum Jeronimum; *non mediocriter peccat qui prefert minus bonum*, concludendo quod possessionati peccant, que posterius obicit contra tripliciter; primo quod homo iuxta hanc viam peccasset in statu innocencie et negando hoc distinguit de triplice perfeccione; secundo arguitur per hoc quod nos lapsi demeremur continue et negando consequenciam declarat maximum secundum triplicem possibilitatem nostri 15 meriti, tertio | arguitur quod baptismus non delet omnem culpam; declarat quomodo infans lapsus peccat; conclusio et quomodo peccatum originale stante fomite...
 265^a Ulterius dubitatur, si supposita prevaricacione humani generis beata virgo potuit sine originali a parentibus infectis naturaliter propagari et obiciendo ad partem tripliciter, tenet partem affirmativam et respondendo ad tres obiectus declarat primo quod in statu innocencie homo fuisset baptisatus, et dicto quod angelis 20 dimissa sunt peccata, declarat quomodo dicitur tripliciter natura peccabilis et inpeccabilis; postremo relinquit dubium de inesse, docens quomodo oportet intendere sciencie scripture et quomodo Christus est via, veritas et vita, et ex causa septuplici, quomodo ipse fuit pertinencius incarnatus et sic narrat septem signa in mortuis et septem opposita in domino Iesu Christo.